tiphona. Quæ continentur in psalmo, *Deus misereatur nostri*, utrumque populum designant, scilicet Judæum et gentilem. Postquam hi fuerint conjuncti, veniet tribulatio Antichristi, in cujus figuram præcessit Nabuchodonosor et mittet in caminum tribulationis tres filios Noe, quasi tres pueros, quos non solum liberavit Deus de ejus malignitate, quia electi sunt, sed et benedicent Domino in similitudinem trium puerorum. Quapropter cum in cæteris psalmis solemus dicere *Alleluia*, in ista benedictione Latinis verbis utimur ad commendandam tribulationem quam passuri sunt sancti in diebus memorati Antichristi sive modo patiuntur a membris ejus. Et non est necesse ibi cantare, *Gloria Patri et Filio*, quia in ipsa benedictione commemoramus eandem sanctam Trinitatem, dicendo: *Benedicamus Deo Patri, et Filio, et Spiritui sancto*. Diximus de *Gloria Patri* quod ejus usum scripserit beatus Hieronymus ad papam Damasum. Post hoc secundum Danielem erit quies aliqua qui ita dicit: *Beatus qui expectat, et pervenit usque ad dies mille trecentos triginta quinque*. Quod beatus Hieronymus sic exponit: *Beatus, inquit, qui, interfecto Antichristo, supra mille ducentos nonaginta dies, id est, tres semis annos, dies quadraginta quinque præstolatur, quibus est Dominus atque Salvator in sua majestate venturus. In qua quiete celebrabitur laus Dei quæ continetur in tribus psalmis, scilicet, Laudate Dominum de cælis, et Cantate Domino canticum novum, et Laudate Dominum in sanctis ejus; ab universo genere humano quod evadet de tribulatione, quod genus humanum a tribus filiis Noe propagatum est. Unde Augustinus in memorato libro quinto decimo de Civitate Dei: Tricamerata vero, quæ in arca erat, eo quod omnes gentes de tribus filiis Noe post diluvium reparate sunt. Sive alio modo, ut idem Augustinus in libro Quæstionum Evangeliorum, titulo quadragesimo septimo. Ad ipsa tria genera quæ assumuntur arbitror pertinere etiam illa tria nomina sanctorum virorum, quos solos liberatos Ezechiel propheta prænuntiat, Noe, Daniel, et Job. Videtur enim Noe pertinere ad eos per quos Ecclesia regitur, sicut per illum in aquis arca gubernata est, quæ figuram gestabat Ecclesiæ: Daniel autem, quia cælibem elegit vitam, id est, nuptias terrenas contempsit, ut, sicut dicit Apostolus, sine sollicitudine viveret cogitans quæ sunt Dei, genus eorum significat, qui sunt in otio, sed tamen fortissimi in tentationibus ut possint assumi: Job autem quia et uxorem habuit, et filios, et amplas terrenarum rerum copias, ad illud genus pertinet, cui molendinum deputatum est: sed tamen ut sint fortissimi in tentationibus, sicut ille fuit: non enim aliter assumi poterunt, nec puto alia esse genera hominum quibus constat Ecclesia, quam ista tria. Quoniam futura sunt hæc unius virtutis, scilicet patientiæ consortia et communia. sub una antiphona sive Alleluia canuntur tres psalmi, qui nos invitant ad eorum societatem. Dein sequitur lectio, quæ pro admonitione*

fraterna recitatur in choro, quæ semper placita erit quandiu in præsentis sæculo deget Ecclesia. Postea sequitur versus aptus tempori tali, dicit enim, *Dominus regnavit*, et cætera. Tunc fiet illud quod Apostolus dicit, *Cum tradiderit regnum Deo et patri*. Quando regnum Deo tradit, sibi ipsi qui Deus est, conjungit illud ad perpetuum regnum suum. At hymnus Zachariæ prophætæ recolat remunerationem promissam Abraham, id est, ut serviamus Domino sine timore in sanctitate et justitia omnibus diebus. Tale servitium reperitur modo in raris, qui sunt jam perfecti: Sed tunc ab electis omnibus celebrabitur, quia omnes erunt perfecti.

CAPUT XI.

De nocturnali officio per quotidianas noctes.

Ut enim dominica nox recolat cives Hierusalem ab initio mundi usque in finem, quotidianæ noctes peregrinationem mortalium, et abalienationem a patria inter inimicos degentem. Et quia duodecim horæ sunt noctis, in quibus necesse habemus custodia Domini muniri, duodecim psalmos cantamus. Et quia hæc custodia seria est per sex ætates mundi, sex antiphonis conjungimus psalmos. Et quia sex ætates mundi tribus temporibus concluduntur, scilicet naturalis legis, litteræ et legis gratiæ, tres lectiones leguntur, et tres responsorii canuntur.

CAPUT XII.

De matutinali officio per quotidianas noctes.

In Dominicis noctibus per quinque antiphonas recolimus statum Ecclesiæ ab initio apostolicæ stabilitatis usque ad perfectionem electorum, qui in fine mundi venturi sunt: At quotidianis noctibus altero modo eundem statum recolimus per mutationem psalmoreum et canticorum a secunda feria usque in sabbato. Primus Psalmus, *Miserere mei Deus*, continet pœnitentem conversionem. Judæi conversi, qui deputantur in primitiva Ecclesia, istius psalmi vigorem frequentabant, quando ad prædicationem Petri pœnitentiam egerunt, et compuncti sunt corde. De quibus scriptum est in Actibus Apostolorum: *His auditis compuncti sunt corde, et dixerunt ad Petrum et ad reliquos Apostolos. Quid faciemus, viri fratres? Petrus vero ait illis: Pœnitentiam, inquit, agile, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi*. Simili modo per sequentes noctes idem Psalmus nos, qui de gentili conversatione conversi sumus, ad pœnitentiam provocat. Sufficit de præsentis psalmo. De cæteris, id est, *Deus Deus meus, ad te de luce vigilo*, et, *Deus misereatur nostri*: et, *Laudate Dominum de cælis*, ac, *Cantate Domino*, atque, *Laudate Dominum in sanctis ejus*. Jam dictum est: restat ordo ut ad secundam feriam revertamur et transcamus per mutationem psalmoreum et canticorum. Illud primo oportet intueri, ut psalmus et canticum sicut sunt in officio deputata unius noctis, ita sunt in rebus similia et significationibus. Psalmus *Verba mea*, habet hunc titulum, *Pro ea quæ hæreditatem accipit*. Quem ita exponit Augustinus:

Intelligitur ergo Ecclesia, quæ accepit hæreditatem, ut possideat ipsum Deum, cui adhærens, beata sit secundum illud, *Beati miles, quoniam ipsi hæreditate possidebunt terram*. Hanc hæreditatem primitiva Ecclesia accepit, quæ simul cum apostolis in præsentis sæculo vixit. Ex ejus persona cantatur canticum Isaïæ prophetæ, *Conſtebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi : conversus est furor tuus, et consolatus es me*, etc. Canticum istud, illud tempus recolit, quando primum vexillum sanctæ Crucis erectum est. Unde in superioribus partibus in eodem propheta scriptum est, *Et levabit signum in nationes, et congregabit profugos Israel, et reliqua*. Quod sic Hieronymus in eodem exponit. In die illo, hoc est in illo tempore, de quo et supradictum est, cum resurrexerit radix Jesse in signum populorum, sive ut dominetur gentium, apponet Dominus secundo manum suam, ut nequaquam juxta eos nostros Judaizantes in finem mundi, cum intraverit plenitudo gentium : tunc omnis Israel salvus fiat : sed omnia hæc in primo intelligamus adventu. Et paulo post : *Levabit igitur signum crucis in nationes universas, et de synagogis Judæorum primum Israel populos congregabit, ut Apostoli præceptum Salvatoris implerent, qui dixerat : Ite ad oves perditas domus Israel*. Idem in sequentibus in memorato libro monstrat, de quibus canticum narret, dicens : *Qui prius in solitudine dixeratis, quando ascendistis de terra Ægypti, et mare siccatum est Rubrum* : Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est : et nunc percussa lingua maris Ægypti, et flumine illius arefacto, atque conscisso et humiliato, glorificate Dominum, et dicite : *Conſtebor tibi, Domine, quoniam iram merui et furorem. Tuam misericordiam consecutus sum. Tu es enim Salvator meus, id est, Jesus : et nequaquam fiduciam habebō in idolis, nec timebo quæ non sunt timenda, sed tu es fortitudo mea, et laus mea. Hoc est inter psalmum et canticum, quod est inter opera justi, et gratiarum actionem : ut psalmus demonstret, opera justi post conversionem, ut in est præsentis psalmo : Quoniam ad te orabo, Domine, mane exaudies vocem meam : Mane astabo tibi et videbo, et cætera : et canticum, Laudem Dei pro eodem opere. Versus post lectionem per quotidianas noctes : illud tempus ad memoriam reducit, quando merces recompensabitur post laborem præsentis sæculi justis a Domino. Versus dicit, *Repleti sumus mane misericordia tua* : et reliqua. Quem ita exponit Augustinus in eodem psalmo, unde sumptus est : Deinde, inquit, illa bona quæ futura sunt spe anticipans, et velut facta jam deputans, repleti sumus, inquit, mane misericordia tua. Ergo in his velut nocturnis laboribus, et doloribus prophetia nobis accensa est : sicut lucerna in obscuro loco donec dies illucescat, et Lucifer oriatur in cordibus nostris : *Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*. Tunc replebuntur eo bono justi, quod nunc esuriunt et sitiunt, cum per fidem ambulantes*

peregrinantur a Domino. Unde et illud dicitur, *Replebis me lætitia cum vultu tuo* : mane astabunt et contemplantur. Et, sicut alii dixerunt interpretes, *Satiati sumus mane misericordia tua*. Tunc satiabuntur ; sicut enim alibi ait : *Satiabor cum apparuerit gloria tua*. Unde dicitur, *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*. Atque ipse Dominus : *Ostendam me ipsum illi. Quod donec fiat, nihil boni nobis sufficit, nec sufficere debet, ne desiderium nostrum in via remaneat. Et post pauca : Repleti sumus mane misericordia tua, et exultavimus, et delectati [lætati] sumus in omnibus diebus nostris. Dies ille, dies est sine fine, simul sunt omnes illi dies. † Quod per quotidianas noctes sequitur post hymnum Zachariæ, qui nos introducit post resurrectionem corporum in æternam vitam, oratio consueta hoc innuit, quod illa omnia bona peccatores per poenitentiam sperant.*

CAPUT XIII.

De tertia feria.

Tertia feria illud tempus recolit, quando ab impiis Imperatoribus persequabatur Ecclesia, qui conabantur auferre lucrum apostolorum, ne filios spirituales generarent. Tempus illud præcipue fuit a prima persecutione Neronis usque ad tempora Diocletiani et Maximiani. Qui sancti eo tempore passi sunt psalmus monstrat, dicens : *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta*, etc. Sequentia non minus demonstrant tristitiam sanctæ Ecclesiæ, quam habebat quia ei aperte licebat Christum generare in cordibus electorum. Evasit sancta Ecclesia de hac tribulatione, et cantat canticum, quod cantavit Ezechias postquam liberatus est de Sennacheribus, et postquam eum Deus visitavit per flagellum infirmitatis, ne elevaretur cor ejus de victoria concessa. Unde et dicit, *Vivens vivens ipse confitebitur tibi, sicut et ego hodie : pater filiis notam faciet veritatem tuam*. Nam et ipse ideo flebat, quia dolebat orbitatem filiorum.

CAPUT XIV.

De quarta feria.

Feria quarta tempus illud recolit, in quo sancta Ecclesia exaltata est super omnes inimicos suos. Quod ex titulo psalmi qui in ea cantatur, cognoscere possumus. Titulus talis est : *In finem psalmus David, Canticum Hieremiæ, et Ezechiel ex populo transmigrationis cum inciperent exire*. Iste psalmus ex persona eorum cantatur, qui intuentur reditum ad Hierusalem, et libertatem populi Dei. Sicut Judæi quondam liberati sunt de Babylonia, et transducti Hierusalem, ita et Ecclesia nostra liberata est de manu impiorum imperatorum, et donata libertati tempore Constantini imperatoris. Unde exultat in cantico, quod cantavit Anna Samuelis mater postquam liberata est de afflictione Phenennæ æmulæ suæ, *Exultavit, inquit, cor meum in Domino, et exaltatum est cor meum in Deo meo*. Ab illo enim tempore postquam respublica et potestas Romanorum

subdita est apostolicis viris et Christianis imperatoribus, dilatatum est os Ecclesie super inimicos suos, scilicet et paganos et perfidos Judæos. Ista dilatatio hodierna die permanet, det Deus, ut diu permaneat et impleatur illud Apostoli. *Donec plenitudo gentium introierit, et sic omnis Israel salvus fiet.*

CAPUT XV.

De quinta feria.

Iste articulus sub una virga, id est, sub uno regimine suscipit populum Judaicum, et populum gentilem. Quia in isto articulo recipiendus est populus Judaicus, cantatur psalmus in quinta feria, qui prætitulatur ex oratione Moysis. Talis est titulus, *Oratio Moysis hominis Dei.* Sequitur canticum, *Cantemus Domino.* Quod olim cantavere in figura futuræ victoriæ percipient quando implebitur quod Dominus in Evangelio dixit, *Amodo non me videbitis donec dicatis, Benedictus qui venit in nomine Domini.*

CAPUT XVI.

De sexta feria.

Sexta feria celebratur in memoriã passionis Salvatoris nostri. Psalmus qui in ea cantatur, hunc titulum habet, *Ipsi David, quando eum filius ejus persequabatur.* De quo titulo ita dicit Augustinus in prologo ejusdem psalmi : Agnoscamus ergo quemadmodum Christum persequabatur filius suus : habebat enim filios de quibus dicebat : *Non jejunant filii sponsi quandiu cum illis est sponsus, cum autem ablatus fuerit sponsus, tunc jejunabunt filii sponsi.* Ergo filii sponsi apostoli, et inter hos persecutor diabolus Judas. Passionem itaque suam in hoc psalmo prædicaturus est Christus. Canticum passionem ejus nihilominus sonat, dicens : *Cornua in manibus ejus, ibi abscondita est fortitudo ejus.* Quod sic Hieronymus exponit : Vexilla et trophæa crucis, et in ipsis cornibus abscondita est fortitudo ejus, et paulo post in cruce ergo paulisper fortitudo ejus abscondita est, quando dicebat ad Patrem : *Tristis est anima mea usque ad mortem : et, Pater, si possibile est, transeat a me calix iste, et in ipsa cruce : Pater, in manus tuas commendo spiritum meum.* Ista est quinta nox a secunda feria. Sicut in quinto psalmo per Dominicas noctes celebratur contemptus Nabuchodonosoris, et victoria trium puerorum, inter quos erat quartus aspectus filii hominis : ita et nunc in quinto loco contemptus totius mundi, et victoria summi et solius triumphatoris illius, cujus aspectus olim videbatur inter tres pueros. Digneque in sexta feria memoratur ejus passio præ cæteris noctibus, quia in ea peracta est.

CAPUT XVII.

De sabbato.

Sabbatum recollit memoriã electorum Judæorum, qui juncti erunt Ecclesie in fine mundi. Sabbatum quod sangebant et fingunt Judæi carnales se observare. Judæi fideles in veritate custodient in fine. Psalmus qui in eo cantatur, talem titulum habet : *Psalmus cantici in die sabbati.* Ex titulo psalmi con-

veniens est psalmus sabbato. Quomodo congruat populo Judaico, versus quidam demonstrat, dicens : *In decachordo psalterio cum cantico et cithara.* Quod ita Augustinus, decachordum psalterium modo audistis : Decachordum psalterium significat decem præcepta legis ; sed cantare in illo opus est non portare psalterium, nam et Judæi habent legem : portant, non psallunt. Qui sunt qui psallunt? Qui operantur. Qui operantur cum tristitia, nondum psallunt, Qui sunt qui psallunt? Qui cum hilaritate faciunt bene, et reliqua. Hoc credimus futurum esse in populo Judaico, quando populus unus erit cum sancta Ecclesia, quod modo beatus Augustinus narrat de sancta Ecclesia. Canticum quod sequitur, audite cæli, quomodo sabbato conveniat et populo Judaico, dominus Beda explanat in secundo libro tractatus super Lucam : Confluebant autem die sabbati in synagogis, ut juxta quod Dominus præcipit, *Vacete et videte, quoniam ego sum Deus, feriatis mundi negotiis ad meditanda legis monita quieto corde residerent, Cujus quotidie det notionis agendæ hactenus in Ecclesia perdurat indicium quia ad memoriã priscæ religionis canticum Deuteronomii, in quo universus veteris populi status, quid videlicet offenso, quid propitio Deo meruerit, continetur, nonnullis in locis sabbato dicere consuevit : alioquin esset præposterum, ut in prioribus septimanæ diebus prophetarum dictis carminibus, Moysis ukimura diceretur. Valet enim ad opusculum hujusce fabricationis si consideremus ex sensibus et intellectu psalmorum Dominicæ noctis in matutinali officio, quomodo eis colligentur psalmi et cantica, quæ sunt per sex dies hebdomadis. Primus psalmus, *Dominus regnavit,* Domini regnum demonstrat post ejus resurrectionem, de quo ipse dicit : *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra ;* e contra, *Miserere mei, Deus,* pœnitentiam mortui hominis peccato, sed etiam respirantis per bonum odorem, quem accepit a nuntiis verborum Dei. Pro illo enim venit Christus mori et resurgere a mortuis, ut ipse in Evangelio manifestat dicens : *Non veni vocare justos, sed peccatores,* et iterum : *Veni enim salvare quod perierat,* et ut manifestius dicam, propterea surrexit ut nos resurgeremus : sua resurrectio exstitit per corpus immortale, nostra exstat per pœnitentiam. Unde non immerito sicut vice resurrectionis suæ, *Dominus regnavit,* cantamus in Dominicis, et in festivis noctibus : ita congruit vice nostræ resurrectionis in sequentibus noctibus, *Miserere mei, Deus,* cantare. Quoniam duo continet memoratus psalmus, *Dominus regnavit,* Christi regnum acceptum per triumphum crucis, et firmationem sanctæ Ecclesie non commovendam a statu suo, psalmus de secunda feria et canticum huic, id est, psalmo, *Dominus regnavit,* propter constructionem ecclesie, adnectuntur. Psalmus, *Verba mea,* vocem Ecclesie continet, quæ in primo tempore conjuncta est apostolis. De qua dicit Augustinus in psalmo quinto : *Vox ecclesie est in hoc psalmo, † vocate ad hæreditatem Domini,**

Verba mea, exaudi me, Domine: vocata invocatur Dominum, ut eodem opitulante, pertranseat nequitiam sæculi hujus, et ad eum perveniat canticum. *Confitebor tibi, Domine*, ut superius demonstratum est, eandem Ecclesiam præsentat. Psalmus, *Jubilate Domino omnis terra*, eorum prædicatorum continet, qui non timentes minas principum, exciverunt Ecclesiam de Babylone ad servitendum Domino soli: Quid idem chorus passus sit a civibus Babyloniæ civitatis, psalmus, *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta*, dilucidat. Canticum minime latet angustiam Ezechie regis, qui dixit, *Ego dixi in dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi*, et cætera quæ sequuntur. Ezechias bonus et justus rex annumeratur in corpore prædicantium. Satis indicat præsens canticum angustiam præsentis Ecclesiæ, de qua angustia dicit versus, *Recogitabo omnes annos meos in amaritudine animæ meæ*. Psalmus, *Deus, Deus meus*, continet vocem gentilis populi, qui a somno animæ evigilat post introductam illuminationem prædicatorum. Quis sit somnus, de quo evigilat, quando dicit, *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo*. Augustinus memoratus dilucidat in tractatu ejusdem psalmi: Illud autem, inquiens, cavere debemus, ne ipsa anima nostra dormiat. Malus enim est somnus animæ, bonus somnus corporis, quo reparatur valetudo corporis. Somnus autem animæ est oblivisci Deum suum. Quæcunque anima oblita fuerit Deum suum, dormit. Et infra: *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo, sitiit in te anima mea*. Ecce illud desertum Idumææ videre quomodo hic sitiit. Et paulo post, Quando anima sitiit, fontem sapientiæ sitiit. De ipso fonte sapientiæ inebriabuntur animæ nostræ, sicut alius psalmus dicit, *Inebriabuntur ab uberiate domus tuæ, et torrente deliciarum tuarum potabis eos*. Sitienda est ergo sapientia, sitienda justitia. Eandem reversionem sonat psalmus in quarta feria, id est, de oblivione Dei ad ejus recordationem, quasi de Babylone ad Hierusalem. In eodem psalmo aliqua sitis memoratur similis de psalmo, *Deus, Deus meus*. Infit iste psalmus, Sulcos ejus inebria, multiplica generationes ejus. Unde idem qui supra in tractatu psalmi, *Te decet hymnus Deus*, videmus, credunt, et ex credentibus alii credunt, et ex illis alii credunt, et non sufficit uni homini ut factus ipse fidelis unum lucretur. Canticum, *Exultavit cor meum in Domino*, liquido monstrat, sanctam Ecclesiam superiorem esse Babylonia. Psalmus, *Deus misereatur nostri*, in quo per voces prædicantium colligitur populus Judaicus, dicentium: *Confiteantur tibi populi, Deus*, convenit cum psalmo de quinta feria, *Domine, refugium factus es nobis*, qui habet titulum, *Oratio Moysis hominis Dei*: Cui apte respondet canticum, *Cantemus Domino*. Hymnus trium puerorum, *Benedicite*, Passionem Domini ac triumphum ejus ad memoriam nobis reducit. Nabuchodonosor diabolum significat: ministri ejus, qui accenderunt flammam ignis in fornace, Judæos clamantes, *Crucifige, crucifige*, missi sunt tres pueri in cami-

num ignis: futurum enim erat, ut furorem incendii Judæorum sustineret Christus. Tres fuerunt pueri, qui una voce confitebantur Domino. Tria pura sacramenta exierunt de homine Christo in passione ejus, spiritus, aqua et sanguis, quæ tria unum monstrant Christum: erat in fornace *aspectus quarti, quasi similitudo Filii Dei*. Etenim pendebat sive sepeliebatur corpus Christi assumptum ex Maria Virgine: Puerorum corpora non sunt corrupta in fornace: futurum erat ut Christi corpus non corrumpeteretur putredine mortis. Liberati sunt tres pueri de camino: liberatus Christus de ore leonis. Propter hoc sacramentum, ut opinor, audivi cantari in vigiliis Paschæ in Ecclesia Turonensis post lectiones, *Benedicite. Omnes qui pie volunt vivere, persecutionem patiuntur*, et pertinent ad corpus trium puerorum, qui missi sunt in caminum: cujus corporis caput est Christus: at hi qui persecutiones ingerunt, a corpus diaboli, cujus membrum exstitit Nabuchodonosor, et omnes persecutores usque ad maximum membrum Antichristum. Et merito in quinto ordine recolitur evasio electorum de persecutoribus, quia corpus quod quinque sensibus regitur possunt occidere: amplius autem quid faciant, non habent. Psalmus de sexta feria, ut prætulimus, et canticum Christi passionem detinent. *Laudate Dominum de cælis*, et *Cantate Domino*, et *Laudate Dominum in sanctis ejus*, actum sanctæ Ecclesiæ monstrant post transactam persecutionem, quem continet versus, *Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo altissime*. At canticum, *Audite, cæli, quæ loquor*, quamvis duo in se contineat, id est, remunerationem Domini pro bonis, et retributionem pro offensis: tamen propter sabbati quietem, in qua cantatur, ad eos illud dirigimus, qui bona pace utuntur post persecutionem in Ecclesia nostra. De quibus dicit versus, Pars autem Domini populus ejus, Jacob funiculus hæreditatis ejus.

CAPUT XVIII.

De Dominicis noctibus in matutinali officio a Septuagesima usque in Pascha.

Per Dominicas noctes a septuagesima usque in Pascha Domini, in matutinali officio duo psalmi mutantur, *Miserere mei, Deus*. Et, *Confitemini Domino*. Per hos duos psalmos informantur hi, qui nondum sunt perfecti, etiam illo modo quo homines hic perfecti esse possunt. De quibus dicebat Paulus: *Quicumque perfecti, hoc sapite*; quibus non congruit præceptoribus et doctoribus auferre timorem et spem. Timorem, quem oportet nobis peccatoribus, habere in præsentis peregrinatione de vindicta Dei, inculcat psalmus, *Miserere mei, Deus*, qui resultat vocem peccatoribus penitentis. Plangamus peccata in psalmo, *Miserere mei, Deus*: post planctum accerit charitas, quæ foras mittit timorem per spiritum, qui consolatur corda lugentium. Ac ideo quia post dolorem cordis, et indignationem reatus solet charitas præbere fiduciam accedendi ad Dominum, ascendamus spe sortis electorum ad bona opera

laudandi Deum, et dicamus ad alterutrum : *Confite-
mini Domino quoniam bonus*, de his duobus gradibus
scribitur in Deuteronomio. *Non accipies loco pigno-
ris inferiorem et superiorem molam*, quia animam
suam apposuit tibi : Quod sic sanctus Gregorius
exponit : Accipere namque aliquando dicimus au-
ferre. Unde et aves illæ, quæ rapiendi sunt avidæ,
accipitres vocantur. Et paulo post : Pignus vero
debitoris est confessio peccatoris. A debitore enim
pignus accipitur, cum a peccatore jam peccati
confessio tenetur. Superior autem et inferior mola,
est spes et timor. Et iterum post pauca : In pec-
catoris itaque confessione incessanter debet spes
et formido conjungi, quia incassum misericordiam
sperat, si non etiam timeat : et incassum justitiam
metuit, si non etiam de misericordia confidit. Et
iterum, Tollit enim superiorem, si flenti peccatum,
dicat : Non habebis veniam de commissis ; tollit in-
feriorem, si peccantem palpet, et dicat : Age mala
inquantum vis. Nam Deus prius est, et ad indulgen-
tiam paratus, et reliqua, psalmus, *Dominus regnavit*,
perfectos informat, quales fuerunt apostoli : *Miserere
mei, Deus*, fragiles infirmos quos oportet plorare et
plangere, quod significat tempus Septuagesimæ. Vi-
detur parvitati nostræ congruere propter numerum
Septuagesimæ, qui tenet peregrinationem nostram,
ut cum Alleluia et cum altitudine psalmi, *Dominus
regnavit, Gloria in excelsis Deo* introducat in the-
sauros suos usque ad diem exultationis Ecclesiæ
per resurrectionem capitis nostri.

CAPUT XIX.

*De versibus, qui in Quadragesima sunt, usque in pas-
sionem Domini.*

Sæpe dictum est quod psalmus, *Qui habitat in
adjutorio altissimi*, mentionem eorum informet, qui
in certamine positi in Domino ponunt spem suam
et omne adiutorium ab eo deprecantur. Est enim
sancta Ecclesia in majori certamine constituta die-
bus Quadragesimæ, quam in alio tempore. Ideo hunc
psalmum eo tempore frequenter in versibus, qui Do-
mini protectionem insinuat et adiutorium.

CAPUT XX.

De passione Domini.

Dies passionis Domini computantur duabus hebdo-
madibus ante pascha Domini. Neque enim ab re
est, quod in duabus hebdomadibus recolitur ejus pas-
sio : quoniam in duobus temporibus hujus mundi
scribitur et informatur eadem passio ; quale est
illud primi temporis de Noe, qui inebriatus est
vino, et denudatus jacuit, et ab uno filio dehonesta-
tus, et a duobus veneratus, et illud jam sub lege, *Et erit
vita tua quasi pendens ante te, timebis nocte et die,
et non credes vitæ tuæ*. In illis diebus amittimus per
undecim dies in solis responsoriis gloriam sanctæ
Trinitatis, quoniam per humilitatem veniendum est
ad passionem Christi. Passio et persecutio quantum
ad præsens cernitur, massam quæ ex Adam sumpta
est. Hanc immutationem humilitatis designant turbæ,
quæ obviam venerunt Domino die Palmarum ad

A descensum montis Oliveti. Hymnus scilicet, *Gloria
Patri et Filio et Spiritui sancto* : gloriam sanctæ
Trinitatis recolit. Quoniam una est persona Filii Dei
et filii hominis, qui pati venerat, conformat se san-
cta Ecclesia capiti suo, et de glorificatione ejus
reticet usque dum exaltetur per triumphum victoriae.
Hæc humiliatio prius, et iterum exaltatio per unum
versum psalmi centesimi noni monstratur, qui di-
cit : *De torrente in via bibet, propterea exaltabit
caput*. De hoc torrente Dominus in via bibit, quo-
niam mortem in transitu gustavit, atque ideo exalta-
vit caput, quia hoc quod moriendo in sepulcro posuit,
surgendo super angelos elevavit. Quamvis rite con-
gruat, ut propter humiliationem capitis nostri,
proximam, omittamus glorificationem sanctæ Trini-
tatis, in qua honoratur filius hominis propter unitatem
personæ Filii Dei. Unde et ipse præcepit apostolis,
ne alicui diceret transfigurationem suam in monte,
antequam resurgeret a mortuis : potest tamen et
simpliciter intelligi, quatenus ad memoriam nobis
reducat, quod aliquando esset tempus, quando me-
moratus hymnus non dicebatur in Ecclesia nostra.
A sancto Hieronymo scriptum est de eodem hymno
ad Damasum papam. Simile est et illud, quod In-
nocentius papa scripsit, non Missam celebrari in
Parasceve, et in sabbato sancto : tamen celebratur
missa, quæ celebrabatur ab apostolis, scilicet, per
solam orationem Dominicam. Si hoc voluit mon-
strare verbis suis, ubi dicit, sacramenta penitus
non celebrari, ut nullo modo celebrarentur, nemo id
C servat apud nos. Sed ut populus qui reficiendus erat
ipso die haberet in fundamentum corpus Domini-
cum, et nihilominus reducat nobis ad memoriam
missa apostolorum, celebratur eadem : quod non est
necesse fieri in sabbato sancto, quia expectant
omnes jejuni usque ad noctem quando missa cele-
bratur resurrectionis Domini. Ab illo die quando
omissimus *Gloria Patri*, duæ hebdomadæ sunt, hoc
est, quatuordecim dies usque in Pascha Domini. Dies
Paschæ jam de tertia hebdomada est, in qua restauro-
ratur omnis amissa glorificatio. In tertio tempore
legis gratiæ omnia beneficia redduntur Ecclesiæ,
quæ expectaverunt patres nostri, qui tenebantur in
claustris inferni, tempore naturalis legis, et tempore
legis litteræ. Neque abhorret a vero, si dies Passio-
nis Domini, qui per duas hebdomadas celebrantur,
quasi per duo tempora eorum murmurationem ad
memoriam nobis reducant, qui meritis suis cœleste
regnum promerebantur, et tamen humiliati erant in
claustris inferni usque ad tertiam hebdomadam legis
gratiæ.

CAPUT XXI.

De Cæna Domini, et Parasceve, ac Sabbato sancto.

Quantum potuit institutor officii conformari nos
voluit sua admonitione Christi passioni, et causis
apostolorum qui obstricti erant tempore passionis,
nec non et disjungi moribus persecutorum. Primo
dicendum est, quod omnis doctrina pastoris taceat
in Ecclesia his diebus, id est, cæna Domini, et

Parasceve, ac sabbato sancto. Non dicitur, *Domine, A labia mea aperies*, non datur benedictio legentibus, admonitio lectionis non ministratur in matutinali officio: post hymnum Zachariæ non gubernatur oratio solito more a pastore. Ideo hæc non fiunt, quia pastor noster Christus recessit, et arietes gregis, qui jam prædestinati erant, ut pastores forent Ecclesiæ, dispersi sunt. Minores quique faciunt suum officium typo discipulorum, qui forsitan minus cogniti erant discipuli esse Christi, et typo mulierum quæ præsentibus alesse poterant humiliationi Christi. Solent enim aliqui cantores omittere versum ante *Benedictus Dominus Deus Israel*, quia non præcedit lectio, quod non oportet illis facere. Suum officium illis celebrant, sed pastoris officium retinetur. Invitatorium non cantant, ut doceant malum conventum vitare suos qualis fuit apud Judæos de nece Christi. Quanto propius instant passioni, tanto se plus humiliant in officio suo. Igitur in istis noctibus sive diebus penitus omitunt, *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*. Omnis salutatio deest in istis tribus diebus, sive noctibus ad vitandam salutationem pestiferam, qualem diabolus Judas exercuit. Necnon etiam altitudo signorum, quæ fiebat per vasa ærea, deponitur, et lignorum sonus usquequaque humilior æris sono, necessario pulsatur, ut conveniat populus ad Ecclesiam. Potest et in hoc humilior usus Ecclesiæ Romanæ designari antiquis temporibus, quam nunc sit, et præcipue tunc, quando latitabat per cryptas propter persecutores: Nam adhuc junior Roma, quæ antiquis temporibus sub uno Domino cum antiqua Roma regebatur, usum lignorum tenet, non propter æris penuriam, sed propter vestutatem. Et quia Salvatoris nostri humiliatio per sepulturam triduo celebratur, convenit ut per tres dies, id est, quintam feriam et sextam et septimam, humiliatio nostri officii subsequatur. Novem psalmi, et novem lectiones, et novem responsorii, qui celebrantur per tres noctes, insinuant quod Dominus descendens ad inferiora loca terræ, inde tria hominum genera rapuit, et transvexit ad societatem novem ordinum angelorum. Hæc tria genera distinguuntur in Evangelio per eos qui in agro sunt, et per eos qui in molendino sunt, atque per eos qui in lecto sunt. Et quia hæc tria genera creduntur fuisse in naturali lege, et in tempore legis litteræ, seu tempore prophetarum, merito per tres noctes recoluntur: et propter novem ordines angelorum, quorum nomina legimus per novenarium numerum, eorum reductio colitur ad societatem eorundem angelorum. Memorata tria genera electorum Augustinus ita dilucidat in libro quæstionum Evangeliorum, titulo quadragesimo septimo: Qui sunt in illa nocte duo in lecto, et duæ molentes in unum, et duo in agro, de quibus omnibus binis singuli assumuntur, et singuli relinquuntur? Tria genera hominum hic videntur significari. Unum eorum qui otium et quietem eligunt, neque in negotiis sæcularibus neque negotiis ecclesiasticis occupati, quæ illorum quies lecti nomine significata

est. Alterum eorum qui in plebibus constituti, reguntur a doctoribus, agentes ea quæ sunt hujus sæculi, quos et seminarum nomine significavit, quia consiliis (ut dixit) peritorum eis expedit, et *molentes* dixit, propter temporalium negotiorum orbem atque circuitum: quas tamen in uno molentes dixit in quantum de ipsis rebus et negotiis suis præbent usibus Ecclesiæ. Tertium eorum qui operantur in Ecclesiæ ministerio, tanquam in agro Dei, de qua agricultura Apostolus loquitur. Quoniam ista tria genera non abuisse credimus in omnibus articulis temporum, quæ tamen quamvis electa essent, descendebant ad inferni claustra, et ea in istis diebus descendit Dominus inde auferre, et sociare actioni et cognitioni et gaudio scilicet angelorum, non immerito per novem psalmos, qui pertinent ad actionem, et novem lectiones, quæ pertinent ad cognitionem operum Dei, et novem responsorios, qui pertinent ad cantica sanctorum angelorum, nocturnalibus officia celebrantur

CAPUT XXII.

De Exstinctione luminum

Quod lumen ecclesiæ exstinguitur in his noctibus, videtur nobis aptari ipsi soli justitiæ, qui exstinctus est et sepultus tribus diebus et tribus noctibus. Sol enim Christus illuminavit Ecclesiam suam per diem et noctem, ut in prosperitate diei sciret se moderate exaltare, et in adversitate noctis æquanimitè subsistere. Sol qui præsentem mundum illuminat per diem et noctem viginti quatuor horis perstruat orbem suum, et sunt simul inter tres dies et noctes septuaginta duæ horæ: tot enim discipulos misit Christus binos et binos prædicare ante faciem suam. Igitur per singulas noctes memoratarum feriarum viginti quatuor lumina accenduntur. Et quia ipse sol significat solem nostrum, qui occubuit vespere passionis, per lumen, quod nos possumus accendere et exstinguere, instar ortus solis et occasus demonstramus ortum et occubitum veri solis aliquo modo. Illuminatur nostra Ecclesia viginti quatuor luminibus, et per singula cantica, in quibus nos oportet exsultare, decidimus mæstitia, quia verus sol noster occubuit, et sic quasi per singulas horas defectus solis augetur, usque ad plenam exstinctionem. Hoc enim fit ter, quia triduo recolitur sepultura Domini. In die enim renovatur iste ignis. Non enim aliter potest recuperari ad utilitatem nostræ Ecclesiæ nisi extrinsecus accipiat fomentum. De qua re dicit Gregorius in Moralibus: Ignis namque corporeus, ut esse ignis valeat, corporeis indiget fomentis. Qui cum necesse est ut servetur, per congesta ligna procul dubio nutritur, nec valet nisi succensus esse, et nisi refotus, subsistere. † Propter nostram infirmitatem reaccenditur, quia sine lumine non possumus nostra officia peragere in Ecclesia. Alioquin, conveniret potius ut post primam exstinctionem exstinctus esset usque ad gloriam resurrectionis et renovationalis Novi Testamenti.

CAPUT XXIII.

De tribus psalmis qui cantantur in nocturnali officio per septem dies baptismales.

Tres psalmi qui cantantur in Dominica nocte resurrectionis Domini, opera trium dierum monstrant quæ Dominus secundum Lucam promisit se perficere in præsentî seculo. Dicit Lucas : *In ipso autem die accesserunt quidam Phariseorum, dicentes illi : Exi, et vade hinc, quia Herodes vult te occidere. Et ait illis : Ite, dicite vulpi illi, ecce dæmonia ejicio, et sanitates perficio hodie et cras, et tertia die consummor. Verumtamen oportet me hodie et cras et sequenti die ambulare, quia non capit prophetam perire extra Hierusalem.* Hæc tria opera, id est, dæmonia ejicere, et sanitates perficere, et tertia die consummari, promisit se acturum, et statim subjicit de sua passione, quæ futura erat in Hierusalem. De dæmonibus ejiciendis dicit secundum Joannem : *Nunc judicium mundi est.* Quod sic exponit sanctus Augustinus in sermone quadragesimo nono super eundem Joannem : *Servato illo in fine judicio, ubi novissime vivi et mortui judicandi sunt. Possidebat ergo diabolus genus humanum, et reos suppliciorum tenebat chirographo peccatorum. Dominabatur in cordibus infidelium, ad creaturam colendam deserto Creatore deceptos captivosque pertrahebat. Per Christi autem fidem, quæ morte ejus et resurrectione firmata est, per sanguinem ejus, qui in remissionem peccatorum susus est, millia credentium a dominatu diaboli liberantur, Christi corpori copulantur, et sub uno capite uno ejus spiritu fidelia membra vegetantur : hoc vocabat judicium, discretionem hanc, a suis redemptis diaboli expulsionem. De eadem expulsionem dicit idem Joannes Evangelista in sequentibus : *Nunc princeps mundi hujus ejicietur foras.* Ipsa est prima dies de qua Dominus dicit secundum Lucam, *Ecce dæmonia ejicio hodie.* Ipsam diem monstrat prima antiphona, quæ dicit : *Ego sum qui sum, et consilium meum non est cum impiis.* Hoc est judicium, id est discretio de qua dicit Joannes, ut separati sint fideles, eum quibus est consilium Domini, ab impiis. Eandem monstrat primus psalmus, *Beatus vir*, qui describit primo quid beatitudo debeat fugere et quid appetere, ac postea expulsionem impiorum nihilominus describit, dicendo : *Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ, et cætera quæ sequuntur.* Secunda antiphona monstrat quod in crastino dixit Dominus se perficere, secundum Lucam, hoc est, sanitates. Quæ sint istæ sanitates, Joannes continuatim postquam dixit : *Ecce princeps mundi ejicietur foras*, subjunxit, dicens : *Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham post me.* Quod ita Augustinus in sermone memorato : Non itaque hoc ad diversitatem hominum retulit, sed ad creaturæ integritatem, aut certe omnia hominum genera, sive in linguis omnibus, sive in ætatibus omnibus, sive in gradibus honorum omnibus. Et post paululum : Ut sit caput eorum, et illi membra ejus. De qua re dicit antiphona secunda, *Postulavi Patrem meum, dedit**

A mihi gentes in hæreditatem. Quæ traxit post se, sunt gentes, quas Pater dedit Filio in hæreditatem. Tertia antiphona tangit consummationem quam Dominus se promisit perfecturum in tertia die. Tertia dies est, quando eos de quibus diabolus ejecit et sanitati restituit, per conjunctionem corporis sui perducit ad societatem sanctorum angelorum. Antiphona dicit : *Ego dormivi, et somnum cepi, et resurrexi.* Resurrexit Christus, sed non solus. Hoc testificati sunt illi qui in die resurrectionis ejus per resurrectionem apparuerunt multis in sancta civitate. Caput surrexit, necesse est ut membra sequantur. Propterea non dixit Paulus : *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortui Jesu Christi Domini nostri*, sed dixit : *B Ex resurrectione mortuorum.* Institutor officii congruentius non potuit singula opera trium dierum monstrare, quam per tres psalmos et tres antiphonas. In resurrectione Domini omnia hæc impleta sunt : diabolus ejectus est a fidelibus, ipsi conjuncti sunt capiti, caput surrexit, humana natura in sua resurrectione conjuncta est naturæ angelorum, quamvis nimis exallata sit super omnes angelos. Angeli ubique esse possunt citato transitu, et in cælo et in terra : et illa humana natura a sua ipsa persona, juxta quod ipsa eademque persona disposuit, potuit, quando voluit, esse in terra et sublimari in cælum per immortalitatis triumphum. Angelorum natura non eget cibo, nec eget potu, nec vestimento, neque vehiculo aliquo quo discurrat, neque eguit ista, C postea illa humana natura. Quapropter dixit Apostolus : *Et si noveramus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus.* Per istos tres dies informantur catechumeni nostri in membris Christi : primo quando per exorcizationem et abrenuntiationem expellitur diabolus, deinde per fidem perficitur sanitas in eis, postremo per manus impositionem episcoporum justificantur. Resurrectio Christi nostra justificatio est. Ibi resurgimus cum Christo, ubi justificamur. Nempe per istos tres dies quasi per tres antiphonas, scilicet, primam, quæ nos disjungit ab impiis, et postea alteram, quæ conjungit capiti Christo, atque tertiam, quæ nos facit surgere per justificationem, ingressi sumus in Ecclesiam. Ex persona neophytorum dico : Sequentes dies et noctes baptismales ostendunt qualiter in ipsa Ecclesia secundum Christi doctrinam vivere debeamus. Dies ostendunt resurrectionem Christi. Igitur quia una die resurrexit Christus, sic currunt nostra officia per illos septem dies, quasi adhuc sit dies Dominica. In Sacramentario cantamus . *Vere dignum et justum est, æquum et salutare, te quidem omni tempore, sed in hac potissimum die gloriosius prædicare ;* cantores quotidie cantant : *Hæc dies quam fecit Dominus.* Unam eandemque diem per sacramenta baptismalia septem dierum celebramus, quando electi per omnem curriculum hujus vitæ non declinant per opera tebebrarum a capite suo, quod ita surrexit et ultra non moriatur. Sicut dies recolit resurrectionem Domini,

ita nos sepulturam ejus. Si fecimus de septem diebus unum diem propter jugem resurrectionem bonorum operum, debemus noctes præcedentes quasi uni diei aptare. Triduana sepultura præcessit resurrectionem Domini, et triduana sepultura præcedit justificationem nostram. *Consepulti enim sumus cum illo, dicit Apostolus, per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus.*

Qui enim moritur ac sepelitur nullum peccatum potest operari. Per noctem enim designatur tempus quietis, ut Dominus in Evangelio: *Veniet autem vox, quando nemo potest operari.* Quamvis hic dicatur mixtum de bonis et malis operibus, possumus tamen noctem intelligere, quando quiescit homo a pravis operibus. Hanc quietem in qua cessamus a malis, et vigilamus in bonis, recolimus per tres psalmos qui sunt nocturnali officio per dies baptismales. Quando mergimur ter in aqua, consepelimur Christo triduano sepulcro. Ille enim cantat tres psalmos in nocte, qui mente retinet consepultum se esse Christo, et ideoque mortuum esse peccato. Ille mortuus est peccato, qui non operatur peccatum. Ille enim cantat in die, *Hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea*, qui perseverat in innocentia et in bonis operibus.

Et quia hæc certatim debemus meditari, et satagere, quandiu in præsentis sæculo sumus, id est, usque dum veniat septima dies, in qua separatur anima a corpore, cantemus in die: *Hæc est dies quam fecit Dominus*, et in nocte celebremus sepulturam Domini. Et si in nobis pluribus non recolimus hæc mortificationem carnis quæ designatur per tres psalmos, et justificationem, quæ designatur per unius coloris officium, saltem in his qui nuper baptizati sunt recolamus. Aliter: Qui baptizantur simplici corde, septiformem Spiritum percipiunt, quem Isaias propheta decantat super Dominum nostrum Jesum Christum singulariter requiescere. Nisi crederetur percipi posse ab eis idem Spiritus, qui baptizantur, non deprecaretur ab episcopis qui manus impositionem exercent, mitti in neophytos. Ut eidem septiformi Spiritui concinamus, per septem dies religiosus, et cum majori cautela solito, nostros conventus celebamus. Per singulos dies singulis donis satagimus concinere. Vitamus pigritiam, ne juxta Domini vocem corripiamur, qui dixit: *Cantavimus vobis, et non saltastis.* Advenit Spiritus sanctus novus hospes, exercet canticum lætitiæ inenarrabilis, scilicet sapientiæ et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiæ et pietatis, ac timoris Domini. Hospes suscipiens debet saltare huic cantico fide, et spe et charitate. Propter hanc vicissitudinem per singulos dies cantamus aliquid, sive in responsorio, seu in *Alleluia* de psalmo, *Confitemini Domino*, qui recohit bonitatem et misericordiam Dei in sæculum; et in nocte tres antiphonas sive *Alleluia* cum tribus psalmis. Unusquisque Christianus Spiritum sanctum debet colere fide, spe et charitate. Has tres sorores

A habet unumquodque donum Spiritus sancti; et omnium septem sunt tres hæc sorores et singulorum. Quod in nostro usu possumus experiri, si septem fratres habuerunt tres sorores, et omnium sunt et singulorum. Ut recolamus unum Spiritum, qui hæc omnia operatur, unum diem ducimus in religione per septem dies; et ut recolamus septem dona ejus, dies multiplicantur per septenarium numerum: et, ut recolamus nostram fidem, spem et charitatem, quæ usque in finem mundi nobiscum manere debent secundum Apostolum, qui dicit: *Nunc autem manet fides, spes, charitas, usque in septimum diem tres psalmos in nocte cantamus.*

Baptismalia sacramenta usque ad completionem dierum septem tendunt, quia septiformi Spiritu dilatantur nuper baptizati: sive quia universitas temporis, quæ fine septem dierum volvitur, significatur per septem dies, in qua necesse est satagere ut nullus Christianus a fide, et spe, ac charitate alienus sit, quamvis cætera omnia bona opera non possit capere; seu quia unaquæque anima electa recedens a corpore, illico invenit sabbatum, et habet suum opus completum, quia Deus die septimo completit opus suum. Deinceps in sequenti tempore quasi crescentium arborum frondes multiplicantur et recoluntur mores boni diversorum operum per plures psalmos. Agimus Deo gratias, qui dedit in corde servorum suorum, ut eo ordine statuerent officia nostra quo possit populus Dei ex eo prædicari propemodum, sicut ex lectione. Habemus scriptum in Romano Ordine, ut non dicatur *Kyrie eleison*, sive *Christe eleison* ad ultimum cursum in memoratis diebus, sed sine retractione cantemus, *Hæc dies quam fecit Dominus: exultemus et lætemur in ea.* Collectam solam solet sacerdos dicere in fine officii. Si esset jam in re quod agimus, non ea diceretur; quoniam est in spe oratio sacerdotis, subsequitur, ut firmetur quod tenetur, et quod nondum tenetur accipiatur.

De qua re dicit Augustinus in tractatu psalmi centesimi quadagesimi octavi: Laus nostra lætitiæ habet, oratio gemitum. Promissum est nobis aliquid quod nondum habemus: et quia verax est qui promittit, in spe gaudemus; quia tamen nondum habemus, in desiderio gemimus. Bonum est perseverare in desiderio, donec veniat quod promissum est, et transeat gemitus, succedat sola laudatio. Quidquid orationis fit ab his qui veraciter Pascha celebrant, sive in collecta, seu in cubiculo cordis, propterea fit ut quod promissum est, et nondum tenetur, adventat vice desiderii quod sanctus Augustinus memorat, celebratur oratio sacerdotis. Idem in sequentibus ostendit quam lætitiæ recolat sancta Ecclesia in diebus omnibus Pentecostes. Propter hæc, inquit, duo tempora, unum quod nunc est in tribulationibus et tentationibus hujus vitæ, alterum quod tunc erit in securitate et exultatione perpetua, instituta est nobis etiam celebratio duorum temporum ante Pascha et post Pascha. Illud quod est ante